Lihat Zuhairi Misrawi, *al-Quran Kitab Toleransi: Tafsir Tematik Islam Rahmatan lil Alamin* (Jakarta: Pustaka Oasis, 2010), 178

C. Memahami Konteks Pemikiran Ibn Taimiyyah

Taqiyuddin Abul Abbas Ahmad ibn Abdul Halim Muhammad ibn Taimiyyah al-Harrani, populer dengan nama Ibn Taimiyah, lahir pada 22 Januari 1263/10 Rabiul Awwal 661 H di Harran dekat Damaskus, Syria. Ayahnya Syaikh Shihabuddin guru di Masjid Damaskus dan kakeknya Majduddin, Imam Fiqih Hanbali pada masanya. Keluarganya hijrah ke Damaskus ketika ia berusia tujuh tahun, karena tentara Mongol menyerang Harran. Dalam usia kurang dari sepuluh tahun Ibn Taimiyyah telah hafal al-Quran.

Anas Mahyudin, 3-4

⁴⁶ Ibn Kathir, *Al-Bidayah wa al-Nihayah*, (Cairo: Dar al-Hadith, t.t.), Vol. 14, 250

⁴⁷ Ibn Katsir, *Al-Bidayah wa al-Nihayah*, (Cairo: Dar al-Hadith, t.t.), Vol. 14, 245

yang menggugah para pendiri organisasi tersebut. Ibn Taimiyah wafat pada tanggal 20 Dzulqaidah 728 H/26 September 1328 M.

D. Arabisme, Kekuasaan Politik dan Islam

Ibn Khaldun berkata bahwa Arab memiliki karakteristik yang tidak mampu mempertahankan kekuasaan politik yang stabil kecuali dengan menggandeng misi politiknya dengan ajaran Islam dan solidaritas Arab yang utuh.⁴⁸ Akan tetapi nampaknya

Maka dari sudut tinjauan diatas nantinya pada abad ke 18 Jazirah Arab menyaksikan usaha pemurnian kembali dengan meneladani pemikiran Ibn Taimiyah muncul sebuah pemikiran yang militan dilancarkan oleh Syekh Muhammad bin 'Abd al-Wahhab (1115-1206 H/1703-1792 M),⁴⁹ yang melahirkan apa yang dinamakan gerakan Wahabi.⁵⁰

Gerakan Arabisme mengklaim pemikiran Ibn Taimiyyah dengan menyuarakan etnosentrisme Arab dengan bahasa agama. Mereka cenderung menyikapi segala sesuatu yang tidak datang dari wilayah Arab sebagai sesuatu yang layak dicurigai.